


СОВЕТ ПРИАРГУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
 
РЕШЕНИЕ


[bookmark: _GoBack]4 февраля 2022г.                                                                                               № 159


                                                         п. Приаргунск


Об отчете председателя Контрольно-счетной палаты Приаргунского муниципального округа Забайкальского края о результатах деятельности за 2021 год


      Заслушав и обсудив, представленный председателем Контрольно-счетной палаты Приаргунского  муниципального округа Забайкальского края отчет о  деятельности Контрольно-счетной палаты Приаргунского муниципального округа  Забайкальского края за 2021 год, в соответствии с п.2 ст.19 Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности Контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований», статьей 32 Устава Приаргунского муниципального округа Забайкальского края Совет муниципального округа решил:

1. Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Приаргунского муниципального округа за 2021 год принять к сведению.
1. Деятельность Контрольно-счетной палаты Приаргунского   муниципального округа Забайкальского края в 2021 году признать удовлетворительной.



Председатель Совета
Приаргунского муниципального округа
Забайкальского края                                                                   В.В. Баженова










Отчет
 председателя Контрольно-счетной палаты Приаргунского муниципального округа Забайкальского края о результатах деятельности за 2021 год

	Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты  за 2021 год представлен в Совет Приаргунского муниципального округа Забайкальского края в соответствии с Уставом Приаргунского муниципального  округа Забайкальского края, с требованиями  статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», п.23.6 раздела 3 Положения от  27.01.2021 г. № 29 «О Контрольно-счетной палате Приаргунского  муниципального округа Забайкальского края» и отражающий обобщающие сведения о результатах деятельности Контрольно-счетной палаты  в 2021 году.
	Проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, подготовка на основе их результатов предложений по устранению выявленных нарушений, совершенствованию законодательства, бюджетного процесса и системы управления муниципальной собственностью являются основными направлениями деятельности Контрольно-счетной палаты.
	Контрольно-счетная палата осуществляет свою деятельность на основе принципов законности, независимости, объективности и гласности. Отчет является одной из форм реализации принципа гласности, который ежегодно представляется в Совет Приаргунского муниципального округа Забайкальского края, а также подлежит публикации в средствах массовой информации в целях ознакомления общественности. 
	
Основные результаты контрольной и экспертно-аналитической деятельности Контрольно-счетной палаты
	В 2020 году деятельность Контрольно-счетной палаты осуществлялась в соответствии с утвержденным планом работы. В ходе выполнения плана работы проведено 16 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, в том числе 1 контрольное и 15 экспертно-аналитических мероприятий.
	По результатам проведенных мероприятий подготовлено 15 заключений, 1 акт. 
	Результаты всех проверочных и экспертно-аналитических мероприятий были направлены Контрольно-счетной палатой в Совет Приаргунского муниципального округа, в Прокуратуру Приаргунского района, председателям комитетов, главам поселений.
	По итогам контрольно-проверочных и экспертно-аналитических мероприятий выявлено нарушений действующего законодательства, имеющих стоимостную оценку на общую сумму 27932,6 тыс. рублей. 
	Основные результаты проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий отражены в следующих разделах отчета.

Контрольная деятельность
	Контрольное мероприятие проводилось в рамках контроля средств бюджета Приаргунского муниципального округа Забайкальского края, выделенных главным распорядителям и получателям этих средств.
	В 2021 году, как и в прошлом периоде, Контрольно-счетной палатой основное внимание уделялось контролю за результативным и эффективным использованием бюджетных средств. 
	В рамках осуществления внешнего муниципального финансового контроля проведено контрольное мероприятие:          
- проверка законности, эффективности и обоснованности использования средств бюджета, выделенных на реализацию мероприятий в рамках проекта «Формирование комфортной городской среды» в городском поселении «Приаргунское» за 2020 г. Объем проверенных средств по контрольной деятельности составил 2591,9 тыс. рублей.
	По итогам контрольного мероприятия составлен акт. В нарушение Постановления Правительства РФ от 30.09.2019г. №1279 «Об установлении порядка формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, особенностей включения информации в такие планы-графики и требований к форме планов-графиков закупок и о признании утратившим силу отдельных решений ПРФ». План-график закупок на 2020 год размещен на официальном сайте с нарушением срока.
           Кроме того нарушен принцип открытости и прозрачности, не обеспечено размещение в общем доступе достоверной информации о планируемых закупках, установленных ст.7 закона №44-ФЗ.
           Данное нарушение относится к составу административного правонарушения к ч.1.3 ст.7.30 КоАП РФ.
          По результатам контрольного мероприятия, в адрес главы городского поселения было направлено Представление для принятия мер об устранении выявленных нарушений. 
          

Результаты внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального района «Приаргунский район» за 2020 год
	В рамках внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального района за 2020 год проведены проверки бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств, которые одновременно являлись главными администраторами доходов бюджета муниципального района: Комитета по финансам администрации муниципального района «Приаргунский район; Комитета образования администрации муниципального района «Приаргунский район»; Комитета культуры администрации муниципального района «Приаргунский район»; Администрации муниципального района «Приаргунский район».
	По результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета района Контрольно-счетной палатой подготовлено 1 заключение и 4 акта.
	 В ходе проверки исследованы полнота и достоверность представленной отчетности, ее соответствие требованиям Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 г. № 191н (в ред. от 11.06.2021г.) (далее- Инструкция № 191н). Кроме того проверено соответствие отчетности главных администраторов средств бюджета района данным бюджетного учета.
	По итогам проведенной внешней проверки были выявлены следующие нарушения и недостатки:
         - Комитет культуры.
         В нарушение ст.34 БК РФ на 01.01.2021 года имеется дебиторская задолженность в размере 5,4 руб. неэффективное расходование бюджетных средств. 
         Кредиторская задолженность на 01.01.2021 года составляет-139,7 тыс. руб. Кредиторская задолженность на конец отчетного периода сложилась в сумме неисполненных обязательств и в связи с отсутствием лимитов бюджетных обязательств.
           Главная книга в учреждении ведется, но допущены ошибки. На конец отчетного периода, остатки по счетам синтетического учета по дебету не соответствуют остаткам по кредиту. Баланс отсутствует. 
          -Комитет по финансам.
          Кредиторская задолженность на 01.01.2021 года составляет-197,0 тыс. руб. Кредиторская задолженность на конец отчетного периода сложилась в сумме неисполненных обязательств и в связи с отсутствием лимитов бюджетных обязательств.
          -Комитет образования.
          Кредиторская задолженность на конец отчетного периода составляет 313,8 тыс. рублей.
          В нарушение п.158 Инструкции 191н, материалы инвентаризации активов и обязательств к проверке не представлены.
          В нарушение ч.1. ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» не достоверно представлена бухгалтерская отчетность, в части наличия дебиторской задолженности по расчетам с подотчетными лицами в сумме 91,9 тыс. рублей.
           В нарушение требований п.3 ст.219 БК РФ в 2020 году Комитетом образования допущено принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств на 22,0 тыс. рублей, что образует объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ст.15.15.10 КоАП РФ. 
        - Администрация муниципального района «Приаргунский район».
        В нарушение Приказа Министерства финансов РФ от 13.06.1995г. №49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» и п.158 Инструкции 191н перед составлением годовой бухгалтерской отчетности инвентаризация активов и обязательств в 2020 году не проводилась.
         Главная книга к проверке представлена. Остатки по счетам в Главной книге не соответствуют данным аналитического учета.  
         В нарушение требований п.3 ст.219 БК РФ в 2020 году администрацией муниципального района допущено принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств на 955,1 тыс. рублей, что образует объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ст.15.15.10 КоАП РФ.
         Кредиторская задолженность на 01.01.2021 года составляет-955,1 тыс. рублей, в том числе просроченная 286,5 тыс. рублей.
         Так же было подготовлено заключение по проверке годового отчета «Об исполнении бюджета муниципального района «Приаргунский район» за 2020 год, соблюдения требований бюджетного законодательства при организации бюджетного процесса, использовании трансфертов (включая проверку соблюдения условий представления межбюджетных трансфертов).
         По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие замечания и нарушения:
1. Исполнение бюджета муниципального района за 2020 год по доходам составило 704139,8 тыс. руб., по расходам -711794,2 тыс. руб. Размер дефицита бюджета района составил 7654,4 тыс. руб.
2. В бухгалтерском балансе Администрации муниципального района «Приаргунский район» в нарушение требования приказа Минфина России от 01.12.2010 №157 н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», на счете аналитического учета 10300 «Непроизведенные активы», отсутствуют сведения о земельных участках, вовлеченных в хозяйственный оборот, государственная собственность на которые не разграничена.
3. В нарушение требований п.3 ст.219 БК РФ в 2020 году допущено принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств на 13933,5 тыс. руб., что образует объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ст.15.15.10 КоАП РФ.
4. Согласно представленным сведениям (ф.0503169), кредиторская задолженность бюджета по бюджетным средствам по состоянию на 01.01.2021 является текущей и составляет 18743,5 тыс. руб., в том числе просроченная-6620,7 тыс. руб. Относительно начала года кредиторская задолженность увеличилась на 9380,6 тыс. руб. или в 2,0 раза.
5. Дебиторская задолженность составила 57,3 тыс. руб.
Необходимо отметить, что наличие дебиторской задолженности ведет к несоблюдению принципа эффективности использования бюджетных средств (ст.34 БК РФ).
       Наличие кредиторской задолженности также, является отрицательным фактором, влияющим на финансовое состояние учреждений, так как в соответствии с пунктом 2 статьи 161 БК РФ принятые и неисполненные обязательства 2020 года, необходимо погашать за счет деятельности и в пределах лимитов бюджетных обязательств 2021 года.     
           
	
	Результаты внешней проверки отчетов об исполнении бюджетов городских и сельских поселений муниципального района «Приаргунский район» за 2020 год
	 В соответствии с требованиями ст. 264,4 БК РФ, заключенными соглашениями о передаче полномочий в отчетном году Контрольно-счетной палатой в 7 сельских поселениях и 2 городских поселениях муниципального района «Приаргунский район» проведена внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов поселений за 2020 год.
	По результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности подготовлено 9 заключений.
	 Целью указанных внешних проверок является проверка соблюдения требований бюджетного законодательства, законодательства о налогах и сборах, определение достоверности и отражения показателей годовой бюджетной отчетности.
	Исполнение бюджетов поселений за отчетный период осуществлялось администрациями поселений, которые одновременно являются органами, организующими исполнение бюджетов и главными администраторами бюджетных средств.  
	Результаты внешних проверок показали, что большинство бюджетных средств использовались бюджетополучателями на законных основаниях.
	Вместе с тем, администрации сельских и городских поселений допускают нарушения бюджетного законодательства. Недостаточный контроль со стороны учредителей и главных распорядителей бюджетных средств за деятельностью подведомственных учреждений ведет к нарушению бюджетного законодательства к нарушению ведения бухгалтерского учета.
	 Проверки Контрольно-счетной палаты показали, что в большинстве поселений состав и содержание годовой бюджетной отчетности не соответствует установленным Инструкцией 191н. по бюджетной отчетности требованиям, которые часто связаны с несоблюдением требований к порядку ведения бюджетного учета.
	 Основными нарушениями являются:
	- перед составлением годовой бюджетной отчетности не производилась инвентаризация обязательств, что не соответствует требованиям Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;
	-в нарушение п.11 Инструкции № 191н. отчетность представляется не в полном составе;
	- пояснительная записка не соответствует требованиям п.151 Инструкции 191н.;
	-в нарушение п.162 БК РФ и п.3 ст. 219 БК РФ поселениями приняты бюджетные обязательства свыше доведенных до них лимитов бюджетных обязательств, финансовые нарушения составили 12268,9 тыс. рублей.	
	Для устранения и предотвращения в будущем указанных нарушений всем проверенным поселениям были даны предложения по устранению отмеченных недостатков и нарушений.
	По результатам проверок Контрольно-счетной палатой было направлено 9 представлений для принятия мер об устранении нарушений. К дисциплинарной ответственности привлечен 1 специалист.
	

Экспертно-аналитическая деятельность
В процессе экспертно-аналитической деятельности Контрольно-счетной палатой в установленном порядке проводилась экспертиза:
	-проекта бюджета Приаргунского муниципального округа на 2022 год и плановый период 2023-2024 гг.
	В 2021 году по результатам экспертизы Контрольно-счетной палатой подготовлено заключение.
	По экспертно-аналитическому мероприятию даны положительные заключения, с учетом устранения выявленных нарушений.

Информационная деятельность Контрольно-счетной палаты Приаргунского муниципального округа Забайкальского края
	Информация о деятельности Контрольно-счетной палаты размещается на официальном сайте Приаргунского муниципального округа Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной системе «Интернет».
	В разделе «Контрольно-счетная палата» размещены планы работы и отчеты о деятельности, стандарты внешнего муниципального финансового контроля, стандарты организации деятельности.

Межведомственное взаимодействие
Контрольно-счетной палатой заключены Соглашения о сотрудничестве с Управлением Федерального казначейства, Соглашение с Прокуратурой Приаргунского района, Соглашение с Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации МО МВД России «Приаргунский». В течение отчетного периода осуществлялось сотрудничество с правоохранительными органами. 
Заключение
В отчетном периоде Контрольно-счетная палата обеспечила выполнение всех контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, предусмотренных планом работы.
Среди нарушений, связанных с неэффективным расходованием бюджетных средств, неустранимыми являются, принятые бюджетные обязательства сверх доведенных лимитов бюджетных обязательств. 


